São comercializados ilegalmente, 

por ano, no Brasil, aproximadamente 4 

milhões de animais silvestres com base nos 

dados dos animais apreendidos e seus 

respectivos preços. Foi estimado que cada 

ano, o Brasil movimente em torno de   R$ 

2.500.000.000,00 (dois bilhões e 

quinhentos milhões de reais), o equivalente 

a aproximadamente US$ 900,000,000.00 

(novecentos milhões de dólares), no 

câmbio atual (R$ 2,70 = US$ 1.00), vale 

ressaltar que os valores encontrados neste 

trabalho, tanto para o número de 

espécimes, quanto o econômico, levaram